Et meritò, quia hac opinio est fundata in verisimili, & propensa mente testatoris, quæ ex illa geminatione constat non abhorruisse successionem fœminarum, cum eas non solum in conditione posuerit, sed alibi expresse etiam vocauerit, quòd in eo magis dici possunt substituta in hoc casu in portione parentum, quia testator vltra filios filiorum non cogitauit de conferuandis bonis in hac agnatione; quando autem non est considerata agnatio, fœminæ facilius admittuntur, & fit locus regulæ, quòd quando vocati sunt testatoris descendentes, sufficienti leuiore coniectura. Boerius decif. 155. incip. Et quoad primum dubium, n. 2. 1. Franciscus Cardinalis Mantica lib. 11. de coniecturis vltimarum voluntatum, tit. 3. n. 3.

Contra secundam coniecturam, quòd quando fœminæ in e conditione positæ essent infuccebiles, censetur vocata: opponetur has Peña Decif. Tom. 11.

filias non posse dici penitus exclusas à statuto ex quo erant dotatæ, & dos succedit loco legitima.

Sed fuit responsum primò, hanc coniecturam fuisse à Rota approbatam, tum apud Puteum decif. 215. incip. Nicolaus de Passis, n. 3. lib. 3. tum in dicta causa Vrbetana Castrorum, die 21. Aprilis 1578. coram D. Cardinale Blanchetto.

Secundò fuit responsum, quòd licet in casu proposito essent dotatæ, quia tamen poterat controuerti, an essent congruè dotatæ, ex quo testator legauit his puellis, vltra gemmas solum scuta 1500. pro qualibet, quæ dos considerata dote relicta filiabus scutorum 3500. poterat videri tenuis, ideo prædictam coniecturam bene subsistere.

Placuit etiam tertia coniectura ex eo deducta, quòd cum in portione vnus ex filiis decedentis sine filiis masculis, vel fœminis, testator substituerit alios filios superuenientes, siue illorum filios & filias, & consequenter neptes essent substituta in portione patris, inde etiam inferrebat multo magis fuisse substitutas ad portionem patris, in cuius conditione positæ fuerant; & dum contra hanc coniecturam opponeretur, quòd non poterat ad hunc casum accommodari, quia portio patris Lidia erat effecta caduca, ex eo quòd hæres præmortuus fuerat testator, iuxta textum in l. vnica, §. pro secundo, C. de caduc. tollend. fuit responsum Imperatorem in dicta l. vnica, §. cum triplici, distinguere tres casus, quando dispositiones testatorum caducantur.

Primum, quando testator reliquit illis, qui non reperiuntur in rerum natura tempore conditi testamenti; qui non pertinet ad hanc facti speciem. Secundum, quando is, qui aliquid ex testamento habuit, id est, spe (vt declarat ibi glossa,) decessit post testamentum, sed viuo testatore, prout in casu proposito, in quo vnus ex hæredibus post factum testamentum prædecessit testator, quo casu ille defunctus dicitur esse in causa caduci, & portio sua remanet penes testatorem, nisi ille defunctus haberet substitutum, vel coniunctum, vt declarat idem textus in §. pro secundo, ibi, nisi, & in hunc casum, vel substitutus, vel coniunctus, eos antecedit; hæc ad hanc facti speciem applicando, cum Iacobus prædefunctus reliquerit filias substitutas, videlicet in conditione positas, & consequenter vocatas, ex antedictis non est locus caducitatis.

Quarta coniectura, quòd cum istæ neptes, eodem modo quo nepotes vocatæ & substituta fuerant, si dicerentur exclusæ, necesse quoque erat excludere masculos filios Iacobi nepotes testatoris; visa quoque fuit satis ponderosa, & dum contra eam opponeretur ex eo non subsistere quòd tempore obitus testatoris non aderant masculi ex Iacobo prædefuncto, qui ipsum repræsentarent; fuit responsum, quòd cum testator disposuerit per alternatiuam, videlicet, morendo Pietro, Bernardino, & Iacomo senza figliuoli, maschi, o femine, satis erat alternatiuam in vno tantum verificari, l. is qui ducenta, §. virum, ff. de rebus dubijs, l. si hæredi plures, ff. de condit. institut. Socinus consil. 113. incip. Supra scripti insignes, n. 7. versic. sed clarum est, lib. 1. alioquin hæc alternatiua maschi, o femini, nihil operaretur quoad fœminas, non extantibus masculis, & consequenter fateri oportere fuisse substitutas.

15. Quinta & vltima coniectura desumpta ex digressione ad plures gradus substitutionum...

16. Illis coniecturis sic confirmatis, aliqui ex Dominis addebant duas alias, primam deductam ex pupillari substitutione...

17. Neque ad rem pertinebat, quodd testator praesumeretur se conformasse cum statuto, per quod foeminae dotatae sunt exclusae...

18. Ad absurdum ex eo collectum, quodd nepes essent melioris conditionis, quam propriae filiae testatoris, quod Iason in l. Gallus...

19. Demum ad epistolam missiuam testatoris, qua utebantur informantes contra Lidiam, ad testatoris voluntatem declarandam...

20. Secundò fuit responsum, ex ea epistola non potuisse deduci aliquam efficacem coniecturam contra depositionem testamentariam...

non perimebatur dispositio testamentaria quodd succederent foeminae.

Farsen. territorij.

Die Mercur. 28. Ianuar. 1608.

S V M M A R I V M.

- 1. Instrumentum 70. annorum cum aliis administris, non indiget recognitione.
2. Probatis extremis media sunt probata.
3. Adminicula quibus probatur instrumenta publica non indigere recognitione, referuntur, & sequent.

DECISIO M. CCCXXXIX.

Solis incolis Communitatis Montopolitanae informantibus, Rota censuit instrumentum tertiae unionis anni 1489: in forma probante: nam licet respectu Abbatis, dato quodd fuisset in lite anno 1487. solum adesset cursus 98. annorum...

Alterum adminiculum oriebatur ex litteris testimonialibus Communitatis testificantis Notarium, qui receperat hoc instrumentum, fuisse publicum, & ei fidem adhibendam...

Carthaginen.

in rem scriptam. & datur etiam contra possidentem bona fide, 5.

Carthaginen. decimarum.

Die Lunae 28. Ianuar. 1608.

S V M M A R I V M.

- 1. Censura ut locum habeant debet praecedere inobedientia.

DECISIO M. CCCXL.

Die 29. Ianuarij 1607. Rota contra fratres S. Petri della Noia, censuit, ipsos non paruisse integre literis executorialibus: modò iterum causa proposita super eo, an esset recedendum à dicta decisione dixit, fratres teneri parere, aliàs non poterunt evitare legitimis censuras, quae inobedientibus à sacris Canonibus inferuntur.

Mediolanen. Praepositura.

Die Lunae 28. Ianuar. 1608.

DECISIO M. CCCXLI.

Cum hac causa proponeretur super dubio, vel Iulio Caesari de Vicecomitibus, plures difficultates fuerunt per Dominos excitatae.

Prima an vox, seu portio filiorum Hieronymi esset computanda ad fauorem Iulij Caesaris, seu potius Hieronymi, in qua simul erat videndum, an esset habenda ratio vocis Iulij, qui erat Religiosus, & dubitatio oriebatur ex eo, quia tam Fabricius, quam Franciscus vtrumque praesentauerant.

Secunda difficultas erat, ad cuius fauorem veniret computanda vox descendendum ex Francisco: nam Hermes filius Caesaris, qui facit medietatem istius vocis, similiter praesentauit vtrumque.

Tertia difficultas erat, an esset habenda ratio de descendentibus ex fundatore per foeminas, cum vocarentur descendentes masculi.

Quarta difficultas erat de illegitimis, tamen legitimatis, an essent admittendi ad praesentandum.

Demum fuit dubitatum, quis ex istis duobus praesentatis haberet qualitates in fundatione requisitas ad effectum, vt possit capere Praeposituram?

Perusina spoly domus.

Die Veneris 1. Februar. 1608.

S V M M A R I V M.

- 1. Possessio probatur tam civilis, quam naturalis, per testes deponentes de visu actuum possessionis à possidente factorum.
2. Spolij actio datur heredi, sicut testatori, & est

Vtraque parte informante Rota censuit constare de spolio domus, de quo agebatur, testes enim producti in hac causa probabant Malatestam & Horatium Balleonios possedisse hanc domum in ciuitate Perusina, & illam die 2. Aprilis 1622 donasse Baltazari filio Rodulphi de Signorellis, qui eam possedit, vsque ad vltimum vitam terminum cum actibus possessoris, eam videlicet retinendo, locando & dislocando, & alia faciendo quae à veris possessoribus domorum fieri consueuerunt; & post mortem Baltazaris in possessione domus Octavianum patrem Bernardinum & Ceccum de Signorellis, eius fratres germanos tanquam haeredes Baltazaris possessionem eiusdem domus accepisse, & eis in possessione existentibus obiisse Octavianum, superstitute Fabricio eius filio & haerede, cumque cum aliis pro indiuiso praedictam domum possedisse, eisque quaedam ob causas à Perusio recedentibus Lucretiam Baudinam Auctorem Dominæ Liuiæ Capranicæ opera suorum ministrorum in possessionem eiusdem domus se intrussisse; ex his enim per testes probatis constabat de primo extremo, videlicet de possessione Dominorum de Signorellis; testes enim dicentes vidisse aliquem possidere, probant possessionem naturalem & ciuilem. Baldus in l. data opera, 34. C. de his qui accus. non poss. Decius consil. 301. incip. Pro tenui facultate, num. 17. Caes. de Grassis decis. 14. incip. Conclusum tres testes, n. 5. & 7. de testib. & eo maxime, quia testes redderant bonam rationem ex praedictis actibus possessoris. Caes. de Grassis dicta decis. 14. n. 4. de testib. & decis. 10. incip. Resolutum fuit, num. 3. de caus. possess. & propriet. Angelus in l. quedam mulier, n. 3. ff. de rei vendicat. Natta consil. 672. incip. Verente samsu controversia, n. 20. lib. 4. Afflictus decis. 325. incip. Facto verbo, n. 2.

Et licet testes non praesentarent solum possessionem Fabricij, sed eiusdem patruorum non afficiebat, quia actio spolij datur etiam heredi, & etiam contra Dominam Liuiam haeredem Lucretiae; & licet Liuia non spoliauerit, successit tamen in vitium spolij, cum actio spolij sit in rem scripta. Abbas in cap. cum ad sedem, n. 26. & 27. de restitut. spoliat. Alexander in l. rem qua nobis, num. 19. vbi Iason num. 19. de acquiren. possess. Afflictus decis. 361. incip. Monasterium Sancta Maria, num. 33. quod procedit etiam cum titulo & bona fide possideat. Castadorus decis. 7. incip. Concluserunt Domini, num. 1. de restitut. spoliat.

Secundum extremum satis censebatur probatum, ex licis sustentatione & iunctis adminiculis, quae hic etiam concurrebant, vt saepe Rota censuit. Identitatem domus probabant testes dicentes, domum retentam à Domina Liuia esse eandem corpore & substantia, quae olim possidebatur per supradictos Signorellos.

Secundum extremum satis censebatur probatum, ex licis sustentatione & iunctis adminiculis, quae hic etiam concurrebant, vt saepe Rota censuit.

Identitatem domus probabant testes dicentes, domum retentam à Domina Liuia esse eandem corpore & substantia, quae olim possidebatur per supradictos Signorellos.

1. a supra dec. 1270

2. a supra dec. 844. n. 1. vbi annotauit alias dec.

3. supra dec. 1286. n. 4. vbi annotauit alias dec.

4. v per Se. raph. decif. 1481. n. 2. Rotam recentior. p. 1. dec. 693. n. 7. vbi allegat alias dec. & supra decif. 1236. n. 4.

5. g adde supr. dec. 1236. n. 4. & Rotam recentior. p. 2. in d. decif. 693. n. 8.

6. h supra in d. decif. 1286. n. 14. i adde infra decif. 1480. n. 4.

7. k adde supra in d. decif. 1286. n. 18. & 19.

1. e habetur hac decim. press. per Pacificum post tract. de Saluano interdict. dec. 24. & fuit confirmata instr. dec. 1357.

2. d adde supra decif. 1334. n. 1. e adde supr. dec. 1125. n. 2. vbi annotauit alias decif.

3. f adde Ludouic. dec. 542. n. 2. vbi ad propositum allegat hanc decif. & lae annota. quae decisio Ludouic. habetur etiam in posth. Farin. tom. 1. decif. 717.

4. g adde supra dec. 1334. n. 4. vbi annotauit alias decif.

Leodien. fructuum.

Die Lunæ 14. Februar. 1608.

DECISIO M. CCC XLIII.

Informantibus solum legatariis quondam Ioannis Christiani causa proposita; Rota ad fauorem ipsorum respondit; omnes enim difficultates fuerant sublatae in decisionibus factis, primò coram bo. me. Litra die 14. April. 1606. deinde coram Domino Iusto die 12. Ianuarij, & die 8. Iunij ann. 1607. in qua vltima decisione fuit resolutum predictos legatarios consequi debere à Capitulo Leodiensi scuta auti in auro Italiae mille centum & tria cum quadrante vnus scuti, ad eam enim summam monetæ Italiae reducebatur taxatio facta in partibus in moneta Brabantia.

Placentina salary.

Die Lunæ 4. Februar. 1608.

S V M M A R I V M.

- 1. Scientia alicuius rei est difficilis probationis, & ideo per indicia & coniecturas probatur.
2. Canonicus exire debet de Capitulo quando tractatur negotium ad eum pertinens.
3. Testes nulliter examinati, licet non probent, faciunt tamen aliquod adminiculum probationis.
4. Secretarius Capituli non facit fidem de rebus pertinentibus ad Capitulum, si ille ut Canonicus sit interessatus.
5. Protestatio non annullat actum de quo protestatur, sed tantum præseruat ius.

DECISIO M. CCC XLIV.

Vtraque parte informante super dubio; an & quando probaretur Doctorem Caxam habuisse scientiam reuocationis ad effectum, vt consequeretur à Capitulo Placentino expensas, & damna passa vsque ad tempus quo habuit scientiam reuocationis; Rota censuit eum istius reuocationis scientiam habuisse, die 3. Februar. 1606. quo fuit reuocatus in eadem ciuitate Placentia; cum enim scientia sit difficilis probationis per indicia & coniecturas probatur. Bartolus in l. qui Roma. §. duo fratres, quest. 3. n. 13. vbi communiter Doctores, ff. de verb. obligat. Abbas consil. 81. incip. Videtur primo dictam Catharinam, n. 2. lib. 1. Decius consil. 267. incip. Non excedit è memoria, n. 2. & consil. 583. incip. In casu proposito, n. 4. Crauetta consil. 193. incip. Minor viginti quinque annis, n. 7. Cephalus consil. 314. incip. Domina Elisabeth, n. 4. quod procedit etiam ad effectum priuationis, siue infordescitæ, vt fuit resolutum in causa Ofcen. Archidiaconatus, die 10. Iunij 1602. coram Domino Lañcellotto, vbi ex coniecturis & præsumptionibus vehementibus scientia fuit habita pro legitime probata. Crauetta consil. 73. incip. Dicendum videtur, n. 19. & consil. 178. incip. Vno processu, n. 1.

In casu proposito ex ferie & circumstantiis facti visæ sunt oriri vehementes præsumptiones, quæ scientiam Caxæ arguerent, nam die 30. Ianuarij fuit celebratum Capitulum, & in eo tractatum de reuocatione Caxæ; & quoniam nihil tunc fuerat conclusum, lex eo quod suffragia prodierant æqualia, iterum die 3. Februar. fuit habitum aliud Capitulum in quo erat præfens Caxa, quifuit iustus exire, prout cum effectu exiuit, quia erat de suo negotio tractandum, & eodem die Secretarius Capituli accessit ad domum Caxæ, vbi cum non reperisset illum, dixit quod volebat ei notificare reuocationem de se factam; & die sequenti idem Secretarius ad eandem domum reuersus, non reperto Caxa, dixit eius patri, eum à Capitulo fuisse reuocatum.

Et licet ex his crederetur, tunc Caxam habuisse scientiam reuocationis de se factæ, ex quo satis verisimile videbatur, eum & à patre & ab amicis omnia acta Capituli didicisse: addebantur testes idem affirmantes, qui licet essent inualide examinati, faciebant tamen aliquod adminiculum ad iudicis animum informandum; dicebant enim Caxam habita notitia reuocationis latitasse, ne reuocatio sibi intimaretur, quod arguebat etiam modus discendendi à ciuitate Placentia; nam Caxa inde recessit Capitulo in salutato, & non receptis instructionibus, & mandatis, quæ Procuratoribus ad tractanda negotia euntibus communiter dari solent.

Et quamuis multa ex prædictis non probarentur aliunde, quàm ex relatione Secretarij Capituli, cuius fides videri poterat suspecta, ex quo erat minister Capituli, cum Caxa litigantis; nihilominus cum esset publicus officialis, et fuit adhibita fides, cum de gestis capitularibus rogatus, publicum ediderit testimonium. Decius in cap. quoniam contra, numer. 75. de probat. & in cap. 1. vbi Felinus n. 14. de fide instrumentorum, & eo maxime, quia Caxa per scripturam eiusdem Secretarij probabat suum mandatum.

Demum, licet ista paterentur aliquam difficultatem, non poterat negari scientia reuocationis factæ in ciuitate Murcia sub die 23. Februar. eiusdem anni; cum ibi reuocatio sibi fuerit personaliter intimata, & ipsa responderit intellexisse, & licet fuerit protestatus de nullitate, tamen protestatio non annullat actum, sed tantum præseruat ius, & cum in hoc casu solum quaereretur de scientia reuocationis, non de reuocabilitate, vel irreuocabilitate mandati sibi dati, quod iam fuit visum & conclusum, potuisse reuocari, ex prædictis censebatur scientia probata.

Romana legati seu dotis.

Die Veneris 8. Februar. 1608.

S V M M A R I V M.

- 1. Legatum sub conditione relictum non debetur ante illius purificationem, quod limita in conditione mixta.
2. Legatum sub conditione relictum non debetur ante illius purificationem, quod limita in conditione mixta.
3. Conditio mixta habetur pro impleta, si non steterit per legatarium illius implementum.
4. Haeres institutus sub conditione pendente a voluntate tertij, si iste renuat adimplere, capiet ille hereditatem.

DECISIO

DECISIO M. CCC XLV.

Iacobus Briosus cum moreretur, Camilla Gallæ vxori scuta menstrua legauit, his verbis: Item lascia a Madona Camilla Gella in euento che si voglia Monacare, o stare en quali be Monasterio, scuti sei di moneta se mese, lei viuenti, & niente altro; Camilla aliquot Monasteria Vrbs requisit, quæ illam recipere recusarunt, & quia legatum extra Monasterium petebat, & venerabilis Ecclesia B. Mariæ de Anima hæres à Iacobo instituta non adimpleta prædicta conditione, legatum præstare recusabat, dubitari, vtum deberetur: & Rota vtraque parte informante, legatum deberi censuit.

Quia licet regulariter legatum sub conditione relictum non debeatur, nisi purificata conditione, l. cum ita legatum 62. & l. qui heredi. §. finali. ff. de conditionibus & demonstrationibus.

Id tamen non habet locum, quando conditio legato adiecta non est merè potestatiua, sed id est, pendens à voluntate illius, cui relictum est legatum, sed est mixta, pendens videlicet à voluntate legatarij & alterius, vt in casu proposito à voluntate Camillæ, & alicuius Monasterij Monialium, Camillam recipere volentium: hæc enim mixta conditio, si reuertitur sine quo legatarius implere conditionem non potest, præter impedimentum, habetur pro impleta. l. 1. C. de institutionibus, & substitutionibus. l. 1. vers. sed si per te. C. de his qua sub modo. l. si post diem, vers. sed & si ita mihi legatum sit. ff. quando dies legatorum cedat, vbi legatum relictum Titio, si Sciam vxorem duceret, debetur, si Scia nubere nolit, quia per eum non stat quo minus conditio adimpleatur, idem voluit Battolus in l. 1. num. 13. vers. idem dico, C. de institut. & substitut.

Vnde inferit hæredem institutum sub conditione, si construxerit Ecclesiam in domibus suis, & Episcopus noluerit dare licentiam ædificandi Ecclesiam, conditionem haberi pro impleta.

Et ex his censuit Rota deberi Camillæ legatum, cum ipsa adhibuerit diligentiam in duodecim Monasteriis Monialium Vrbs, vt eam recipere vellent, quæ tamen recipere recusauerunt, quam diligentiam Rota censuit sufficientem ad prædictum effectum.

Demum omnem difficultatem sustulit, factum Illustrissimi Vicarij Vrbs, à quo cum Camilla petiuiisset vt dignaretur mandare Monialibus alicuius Monasterij Vrbs sibi subiectis, quatenus illam recipere vellent, Vicarius ex quo Camilla erat vidua, id facere omnino renuit.

Bononien. separationis thori.

Die Lunæ 11. Februar. 1608.

S V M M A R I V M.

- 1. Testes examinati in alio iudicio etiam summarissimo sine partis citatione non probant, & 3.
2. Confessio partis facta in iudicio criminali pro-

- bat contra consentem in iudicio civili, quod intellige, vt 5.
6. Alimenta sunt præstanda vxori, quando litigat cum marito super seuitia, constiio aliquatiter de ea.
7. Vxor litigans cum marito, & voluntarie se diuertens ab illius domo, non potest petere alimenta, & litis expensa. & 8.

DECISIO M. CCCLXVI.

Ab Annis Senatorem Bononiensem, & Antonium Sanuitalem ortæ domesticæ contentiones, & Aurelius factis durioribus nobilissimam & honestissimam vxorem lacefferit, aliquot enim alapas eidem impegerat; causa introducta in Rota, dubitari an constaret de tali sufficienti causa, vt esset locus subministrationis alimentorum, & expensarum litis, ad effectum, vt Antonia posset facere suas probationes, & ad vltiora procedere, iuxta formam sacrorum Canonum, quando vnus ex coniugibus, vel propter adulterium, aut scquitium alterius, vel propter alias legitimas causas, non potest commodè cum eo cohabitare.

Et Rota vtraque parte informante censuit, locum fuisse subministrationi alimentorum, & expensarum, non propter dicta testium examinationum in iudicio criminali pro informatione Curia; quia cum fuerint in iudicio sumario sine partis citatione examinati; nec iterum citata parte in iudicio plenario repetiti, nullum faciebant probationis gradum, Bartolus in l. finali, in fine, ff. de questionib. Egidius Bofsius tit. de delinquente, num. 6. Abbas in cap. graue. num. 9. de proben. Masilius singular. 580. incip. Acta facta in iudicio sumario. Ioannes Roxas tract. de hæreticis, part. 2. assert. 4. num. 107. vers. testes verò in iudicio sumario.

Neque propter assertionem Dominae Antonia, quia erat pars formalis & offensæ, sed propter confessionem eiusdem Domini Aurelij asserentes se tres, vel quatuor alapas impegisse Antonia; ex eo quòd immoderato impetu ausa fuerit ad cubiculum suum accedere; licet enim ista confessio facta fuisset in iudicio criminali, probabat tamen contra consentem in hoc iudicio civili. Guidopapa decif. 254. incip. Confessio per aliquem facta, Bellamera decif. 3. incip. Confessio in vno iudicio, Rota decif. 4. incip. Quidam agebat, num. 2. de confessis in antiquis, Cæsar de Grassis decif. 3. incip. Prima difficultas est, num. 3. de solutionib. qui num. 6. explicat quòd licet confessio facta in vno iudicio, non valeat ad condemnandum in alio iudicio, valet tamen ad institutum iudicium inquisitionis, & ad probandum illud crimen, ex prædicta confessione. Baldus in l. mercalem, C. de condit. ob causam, Felinus in cap. causam, que, il 1. num. 21. vers. sed responde ex notatis per Baldum, de testib.

Ex his inferebatur Dominae Antonia extra domum mariti agenti, & super separatione thori, & cohabitationis cum marito litigare volenti subministrari potuisse moderata alimenta, licet nondum esset probata Aurelij mariti seuitia, vel adulterium. Afflicus decif. 10. incip. Vxor Domini Chianfi. Palatius Rubius in re. D d 4 petitione.

petitione, cap. per vestrae. §. 39. num. 5. de donat. inter virum & uxorem, Rota in causa Bisuntina separationis thori, die vna April. 1596. coram Domino Cardinale Pamphilio, tunc Rotæ Auditore.

Nec refert quod aliis Rota apud Thomam de Tanis decis. 11. incip. *Vxor qua propria auctoritate*, ex glossa in cap. significasti, de divorciis, & Federico de Senis consil. 176. & in vna Papiensis matrimonij, die 19. Februar. 1596. coram Domino Cardinale Pamphilio, tunc Rotæ Auditore, tenuerit, vxori propria auctoritate gnerentis, & cuius viro litigare volenti, nec alimentis, nec litis expensas esse à marito præstandas.

Adde Caualer. decis. 269. n. 1. Scraph. decis. 328. n. 2.

8.

Adde Rotam recent. p. 2. dec. 470. n. 2. quæ etiam habetur reposita in posth. Farin. tom. 1. decis. 519. vbi ad propositum allegatur præfens decisio, cui iunge Duran. decis. 399. n. 2. & 9. & supra decis. 1051. n. 4. vbi annotauit alias decis.

9. 10.

per modum scilicet proiusionis, vt dicitur infra decis. 1682. in fine.

II. de hoc articulo vide annotationem ad dec. 554. Ludou. n. 4.

Quoniam respondebatur, id habere locum, quando sine iusta & rationabili causa, seu potius lenitate, à marito recedit: b fecus autem si ex iusta causa iudicio prudentum ponderata, discedat. Doctores in l. si cum dotem. §. si autem in sauisimo. ff. solut. matrim. Cynus, Baldus, & alij in l. quod in uxorem. C. de negotijs gestis. Iason in l. 1. num. 4. C. de legat. Afflictus dicta decis. 10. num. 1. & fuit dictum in terminis in dicta causa Bisuntina separationis thori.

Rota autem in hoc casu ex confessione Aurelij censuit, rationabiliter potuisse Antonium ab eo discedere, iudice præsertim permittente, & Aurelio penitus non repugnante, sic enim discessus & vltimati Antonia, & non repugnantia mariti tribuendus videbatur, quamuis prudentius fecisse vterque, iracundiæ calore remisso, reconciliatis animis ad concordiam redire, & intra domesticos parietes occultare dolorem, qui publicatus non sine coniugum præiudicio, & iactura magis augetur.

Neque prædictis obstabat, quod nondum probatum esset adulterium, neque fornicatio Aurelij, quia dicebatur, quod si ista fuissent probata, causa breuiter potuisset fini: sic autem censuit, vt Antonia posset facere suas probationes, & interim aleretur, & sumptus in pandis probationibus facere posset, præsertim cum diuitem dotem scutorum 16. m. Aurelio attulisset.

Demum quamuis Rota sic respondendum putaret, magis tamen sibi placebat concordia inter nobilissimos coniuges hactenus prole carentes, quæ in domo, & familia Aruia succedere posset; eo enim consilio, mihi commisit resolutionem, vt curarem concordiam, quam tamen non potui concludere.

Romana Saluiani interdicti.

Die Lunæ 3. Martij 1608.

S V M M A R I V M.

- 1. Exceptio fideicommissi turbidi nihil operatur in interdicto Saluiano.
2. Possessio de preterito, vel de futuro probanda est, vt sit locus Saluiano interdicto.
3. Bona fidei omnimodo subiecta possunt alienari pro dote restitutione.

DECISIO M. CCCXLVII.

Vtraque parte informante decisum fuit constare, domus de quibus agebatur, fuisse assignatas Hieronymæ, vt patebat ex instrumeto diuisionis, confecto anno 1564. inter Dianorem & Hieronymam sorores, & Paulum Sanchez eorum nepotem, quod facit fidem quoad omnes etiam extraneos, quoad veritatem rei sic gestæ. Couarruias in practicis questionibus, cap. 20. num. 9. eidem instrumento adstipulantur testes, qui licet essent in alia causa examinati, præstabant tamen aliquod adminiculum veritati.

Non obstabat quod domus ista prætenderentur subiectæ fideicommissio, quondam Franciscæ Dias, tum, quia exceptio fideicommissi, nondum clari, non admittitur in hoc iudicio Saluiani, cum requirat altiore indaginem, & nec retardat Saluianum, vt sæpe fuit resolutum, & signanter in causa Romana Saluiani interdicti, die 13. Ianuarij 1603. coram bon. mem. Litra, h cum sufficiat solum probare possessionem de præfente, vel de futuro. Bartolus in l. 1. num. 3. ff. de Saluiano interd. & latè Menochius tract. de adipiscendo remedio 3. quest. 29. num. 160. & seg. tum, quia licet de fideicommissio constaret pro dote restitutione bona fideicommissio subiecta, in subsidium, cum alia Marci Antonij non reperirentur, possunt obligari & alienari, k Auzben. res qua. C. communia de legatis.

Similiter non obstabat exceptio melioramentorum, quæ cum non esset liquida, & requireret altiore indaginem, in hoc possessorio iudicio Saluiani, non poterat impedire immisionem.

Creditum Ascani Masciotti in hac propositione deductum non pertinebat ad propositum dubium, & quatenus pertineret, non videbatur releuans contra fideicommissum quod Ascanius super his domibus adesse prætendebat.

Faentina Monasterij de Crispino.

Die Lunæ 3. Martij 1608.

DECISIO M. CCCXLVIII.

IN propositione huius causæ, quæ magni erat præiudicij contra venerabilem Congregationem Vallis Umbrosæ, Domini diligentissimè vtriusque partis iura considerauerunt: & quoniam vnica propositio non fuit possibile eam maturè resolvere, restricta fuit ad tres infra scriptas difficultates.

An priuilegia Congregationis, præsertim verò Innocentij VIII. & Iulij II. essent in forma probante.

An ista priuilegia essent reuocata per regulam reuocatoriam vnionum.

Et an vigore prædictorum priuilegiorum potuerit Congregatio admittere resignationem factam à Petro Francisco Valgemilio cum pactis referua

1. habetur hæc decisio impress. per Pacif. in tract. de Salu. interd. decis. 107. f. adde infra decis. 147. vbi fuit confirmata hæc resolutio.

2.

Adde Rotam recent. p. 2. dec. 477. n. 5. vbi ad propositum præfens decisio allegatur, & vide supra decis. 1334. n. 8. vbi annotauit alias decis.

3.

habetur impress. per Pacif. post tract. de Salu. interd. decis. 123.

5.

Adde Rotam in impress. per Pacif. vbi supra decis. 45. n. 5.

6.

Adde supra in d. decis. 1334. n. 8. vbi annotauit alias det. & vide infra decis. 1407. n. 5. Adde Rotam recent. p. 1. dec. 559. n. 3. vbi ad propositum præfens decisio allegat.

1.

de quo infra decis. 1360.

3.

4.

restitutionis pensionis, facultate transferendi, & reservatione regressus.

Ex decisione enim istorum trium dubiorum pendebat totius causæ resolutio.

Lucana Molendini.

Die Mercur. 5. Martij 1608.

DECISIO M. CCCXLIX.

Vtraque parte informante causa proposita, licet Domini qui eam viderant, propensiores essent in Ecclesiam; quia tamen aliqui dubitabant, vt vtrique parti consulere, Domini voluerunt quod causa concordaretur, ita vt eius indemnitati consulere, cum aliqui eius detrimento, & minori dispendio Dominorum de Braxedis.

Romana restitutionis dotis.

Die Lunæ 10. Martij 1608.

S V M M A R I V M.

- 1. Estimatio rei dotalis facit emptionem & venditionem. quod limita, vt 3. Res dotalis estimata quando non faciat emptionem & venditionem. ibid. & 4. Capitula matrimonialia attendenda sunt in rebus dotalibus tanquam conuentio originalis & matrix.
2. Dotalia bona si dantur, estimata quantitas est in obligatione; bona verò in solutione, & 7.

DECISIO M. CCCL.

Nno 1606. Petrus Polletus, Lucretiam, filiam Domini Vincentio, Cappelloto Illustrissimi Domini Martini Cappelloti, Vrbs Senatoris filio matrimonio copulauit, cum dote scutorum 10. m. in pecuniis, rebus, & effectibus consignandis, & præsertim in vna domo, & vinea pro pretio per Dominum Gasparem Ribaldum declarando; adiecto tamen pacto, quod in casu restitutionis dotis, tam constante, quam dissoluto matrimonio, eadem domus & vinea restituerentur, pro eodem pretio quod declaratum fuisset; quoniam verò Lucretia vitæ functa sine filiis, factus fuit locus restitutioni dotis, & Auditor Camera eandem domum, & vineam restituendas pronunciauit; & Dominus Vincentius ab eo iudicio appellauit, Sanctissimi in signatura ordinauit, vt viderem, an estimatio faceret emptionem, & dubio propositio, vtraque parte informante, Rota non fecisset emptionem, & venditionem censuit.

Quia licet regulariter estimatio rei dotalis faciat emptionem & venditionem, l. quoties, & l. si inter virum, C. de iure dotium, Couarruias in practic. questionibus, cap. 28. num. 2. Socinus senior consil. 57. incip. Stanibus super scriptis, n. 6. in septimo casu, lib. 1. Ioannes de Montesperello consil. 176. num. 5. Ioannes Antonius Rubens

Adde quæ annotauit supra ad decis. 903. n. 7. & intellige hæc regulam, quando estimatio fuit facta ad fauorem viri, fecus si ad fauorem vxoris, vt fuit dictum per Rotam in posth. Farin. tom. 1. decis. 399. n. 1.

2.

Alexandrinus consil. 5. incip. Pro fundamento, n. 1. & 2. & sæpe fuit in Rota decisum.

Tamen regula non habet locum quando de contrario constat, & in specie quando fuit promissa restitutio dotis in iisdem rebus, b siue corporibus, dicta l. si inter virum, C. de iure dotium, vbi Bartolus & communiter scribentes, & Socinus dicto consil. 57. in 2. & 3. casu, Paulus de Castro in l. si estimatis, num. 5. ff. solut. matrim. Couarruias in practic. quest. cap. 28. n. 4. versic. tertio colligitur.

Quod in hoc matrimonio expressè fuisse conuentum patebat ex vno capitulo matrimoniali, vbi sic scriptum fuerat, dechiarando che in caso di restituzione se donera restituire la medesima casa & vigna per il medesimo prezzo che sarà stato dechiarato.

Vnde constabat quod cum estimatio esset facta ad alium effectum, videlicet ad sciendum valorem rei in dotem assignatæ, non faciebat emptionem & venditionem, Parisius consil. 81. incip. In præfenti causa, n. 10. versic. tamen rectius, & num. 16. versic. ex tertia enim, lib. 4. Ancharanus lib. 2. questione familiari, quest. 36. num. 5. & fuit in terminis decisum coram me in causa Spalatana honorum, die 16. Aprilis 1601. n. 8. vbi fuit amplius dictum, hanc limitationem regulæ, quod estimatio non facit emptionem & venditionem, procedere, quando expressè, vel tacitè colligi potest fuisse factam ad alium effectum.

Supradictis accedebat, quia in instrumento Illustrissimi Senator expressè promiserat integram prædictam dotem, pro vt soluta fuerat, conferuare, & in casu restitutionis eandem dotem restituere: nam si restitutio non fuisset facienda, in eisdem corporibus, non oportuisset promittere eandem dotem conferuare; & licet verba instrumenti alicui dubia videri potuissent, omnis tamen dubitatio cessabat ex capitulis matrimonialibus, ad quæ semper recurandum est. Surdus decis. 70. incip. De recur. num. 3. versic. his non attendis. Nam capitula tanquam matrix & originalis conuentio attendi debent. Bartolus in l. Sempronius Proculus, n. 3. ff. de legat. 2. Cephalus consil. 88. incip. Originalis scriptura, num. 44. lib. 1. & fuit resolutum in causa Romana fructuum dotis coram me, die 12. Iunij 1606.

Quod maximè locum habet in hoc casu, cum contrahentes in principio instrumenti expressè rulerint se ad capitula matrimonialia: ibi, eum dote & pactis, & conuentionibus latius contentis, & expressis in capitulis matrimonialibus inter dictas partes desuper firmatis, vnde tollebatur oppositio facta ab informantibus pro Domino Vincentio, quod per instrumentum fuerit à capitulis matrimonialibus recessum, cum de contrario ex eodem instrumento constaret.

Non obstabat quod restitutio esset promissa in eadem quantitate, & propterea illa verba, in eisdem corporibus, non essent in obligatione, sed in potestate soluendi, & quantitas tantum esset in obligatione soluendi, Ioannes de Montesperello consil. 176. num. 2. & 5. versic. stem sensu, Surdus consil. 225. incip. Esit multa dici possunt, num. 6. lib. 2.

Quoniam fuit responsum istos Doctores non loqui in istis terminis, sed in promissione dotis,

Adde annotationem ad decis. 573. Ludouic. n. 16. vbi in versic. & hoc maxime colligeretur cum aliis ad propositum allegat hanc decis.

4.

habetur supra decis. 903. n. 3. & seq. cui iunge Ludouic. decis. 573. n. 5. & late annotatione 16. vbi ad propositum allegat hanc decis.

5.

supra decis. 1237. n. 19.

6.

Adde Rotam posth. Farin. tom. 1. decis. 101. n. 1. & supra decis. 903. n. 7. & 11. n. 1.

7.

de hoc articulo vide Rotam in posth. Farin. tom. 2. decif. 419. fere per totam.

alia declaratione mutare sibi causam possidendi. Ista difficultates potissimum occurrebant in hac causa, quas Rota ad duas inspectiones reduxit, videlicet ad veritatem calculi, & ad ratam portionem successione. Carterum, quia mulieres erant valde pauperes, & causa satis perplexa, Domini ordinarunt mihi, ut cum effectu procurarem concludere honestam concordiam.

d infra decif. 143.

Bononien. de Guidalortis, sine de Thomacellis.

Die Lunae 10. Martij 1608.

S V M M A R I V M.

- 2 Clausula, parito iudicato, postea in rescripto, tribuit iurisdictionem conditionalem.
5 Filij representant patrem defunctum in successione aui.

DECISIO M. CCCLI.

1. Vtraque parte informante proposui hanc causam, & quia multis annis agitata fuerat in partibus, & in ea latae multae sententiae, non fuit resoluta, sed restricta propter multiplices difficultates, quae breui compendio decisionis superari non poterant.

Primo ergo occurrebat videndum, an esset paritum iudicato respectu eius, quod ad fauorem Plinij fuerat pronunciatum, stante enim clausula, parito iudicato, in rescripto apposita, quae dat iurisdictionem conditionalem, opus erat hoc primo loco discutere, praesertim cum iudicatum pro Plinio nullius sententiae videretur canonizatum: nihilominus tamen Rota censuit, ut nunc omitteretur inspectio super praedicta clausula, parito iudicato.

Secundo loco occurrebat videndum, quomodo iustificaretur liquidatio fructuum a Plinio perceptorum, & expensarum ab eodem factarum tam vsque ad annum 1594. quam vsque ad annum 1604. quia non erat standum simplici relationi Periti, sed probandum, per testes, vel per scripturas, quantum fuerit perceptum, & expensum, & eo magis, quia relatio Periti in multis apparebat fundata in iudicio partium, & in aliquibus super possibilitate.

Tertio erat videndum quanta portio hereditatis Andreae patris esset debita mulieribus de Guidalortis: nam sententia condemnabat ad restituendas duas ex tribus partibus, & tamen si filiae erant quatuor, cum vigore statuti Plinius etiam patris cum illis concurreret, illis duabus debebantur solum duae partes ex quinque.

Neque obstabat quod vna esset mortua, quia dicebatur reliquisse filios, qui matri successerunt, & illam representabant, vel saltem non fuissent debita duae partes ex tribus, sed duae partes ex quatuor. Rursus non obstabat quod Plinius non declarauerat, se velle concurrere cum nephibus in hereditate fratris; quia satis videbatur facta ipso declarasse, ex eo quod continuauit possidere, & administrare bona, quae vniuersi Antonio, administrabat; ita vt superueniente nouo titulo successione potuerit absque

Pampilonen. tributi de la Garda.

Die Veneris 14. Martij 1608.

S V M M A R I V M.

- 2 Pecha dicitur etiam illa annua praestatio, onus, vel tributum, quod ratione praedij quis solvere tenetur, & in hoc sensu non est verbum ignominiosum.
3 Onus reale transit cum re in qua est impostum.

DECISIO M. CCCLII.

Vtraque parte informante ter proposui dubium super tenore ferenda sententiae in hac causa, videlicet die 1. Iunii, & 4. Iulij 1607. & die 14. Martij praesentis anni, super eo, an esset apponendum verbum Pecha, quod incolae de la Garda tanquam ignominiosum apponi recusabant: & quia in vltima propositione Rota dixerat, ut iuxta eius ordinem darem resolutionem, mandavi Procuratoribus partium, ut quilibet consignaret minutam sententiam cum tenore sub quo vellent eam pronunciaris, quas cum habuissim, detuli ad Rotam, vbi lectis & consideratis Rota praecipit ferri sententiam, cum insertione verbi Pecha; ita tamen, ut nulla propterea incurreretur ignominia, cum verbum Pecha solum significaret annuam illam praestationem, onus, vel tributum, quod ratione praediorum incolae de la Garda soluebant Monasterio de Roncesualles, quod iam Rota animaduertenter in decisione in hac causa facta die 19. Nouembris 1604. in qua dixerat se non sentire quod nemine istius tributi intelligatur aliqua subiectio, vel vasallagium ab incolis Monasterio debitum, sed intelligitur tributum ratione bonorum, seu rerum possessarum ex quibus debetur ista annua praestatio, quasi onus quoddam reale quod transit cum praedio, cui haeret. I. si diuina domus. C. de exactor. tribut. lib. 10. cum alijs ad hoc propositum allegatis a Domino Hieronymo Goncales nobili Aduocato Hispano.

Bononien. redditionis rationum.

Die Vener. 14. Martij 1608.

S V M M A R I V M.

- 2 Creditor potest agere contra debitorem obligatum.

DECISIO M. CCCLIV.

Ioannes Thomas Melpotus, vt in hac causa longiores circuitus licitum, quos Ioannes Thomas de Philippis praeparabat, euitaret, gratiam, si neutri, obtinuit: & cum vna tantum parte informante, dubitarem: an esset iustificata, Rota iustificatam censuit; quia concurrerant requisita ad validitatem gratiae, si neutri.

Primum, quia ne sit subreptitia, debet fieri mentio de qualitate beneficii de vacatione & modo vacandi, & resecutione; quia cum sit noua gratia, & noua prouisio, & nouus titulus ex ea acquiritur: consequenter sunt exprimenda, quae possent mouere Papam, ad concedendam, vel denegandam gratiam, Rota decif. 24. incip. Impetrans gratiam, versu. idcirco omnia, de rescriptis, in nouis. Puteus decif. 84. incip. Dubitavi ego, num. 2. lib. 3. Sarnensis super regula de annali, quest. 28. in princip. versu. praeterea; haec fuisse narrata constabat ex tenore gratiae.

Alterum requisitum est, vt beneficium vacet, & neutri ius competat: nam gratia, si neutri, requirit hanc conditionem, & vt adit lis, Rota d. decif. 24. de rescriptis, & decif. 13. incip. Licet in causa, de dolo & contumacia, in nouis. Verallus decif. 34. incip. Gratia, si neutri, num. 1. & 2. & decif. 42. in qua narratur, incip. Gratia, si neutri, lib. 2. vacationem autem probant testes testificantes de obitu Ioannis Moylis de visu. Bartolus in l. 2. §. sed si dubitetur, n. 1. ff. quemadmodum testament. aperiantur, quod neutri ius competeret, constabat ex reuolutione actorum, vt saepe Rota resoluit, & signanter in vna Fesulana praeparatoria dierum Ianuarij 1563. coram bon. mem. Robusterio. De lite praeterea constabat ex commissione causae, & ex actibus subsecutis, Cassadorus decif. 6. incip. Valuerunt Domini, num. 3. super regulam.

Neque obstabat praesentatio Domini Angeli Pisanelli Baronis terrae Boneri saepius iterata ad fauorem aliorum, quasi inde constaret de iure praesentatorum; quia cum ius praesentatus debeat probari, iuxta requisita a Concil. Trident. sess. 25. de reformat. cap. 9. nec respectu Baronis id est in actis probatum, eius praesentationis non arguebant bonum ius praesentatorum.

De non iure Melpoti satis apparebat ex eius confessione, vt fuit resolutum in causa Clusina prioratus, die 17. Februarij 1592. coram bon. mem. Orano.

Tertium & vltimum requisitum ad validitatem gratiae, si neutri, vt omnia narrata debeant iustificari, si sufficienter videbatur probatum ex deductis ab informantibus pro Melpoto: nam clericatum, vacationem per obitum Ioannis Moylis, & ius ad Capellaniam & valorem beneficii impetrati quod non excederet

24. ducatos, & alia narrata, satis sufficienter probabant testes pro Melpoto induciti.

sum in solidum non facta excussione aliorum debitorum.

Debitor dicitur ille, qui tradidit administrationem alicui pro debitis in administratione contractis.

DECISIO M. CCCLIII.

1. Haec causa fuit proposita vtraque parte informante; & quia multae difficultates fuerunt excitatae, non fuit capta aliqua resolutio, sed fuit restricta ad duas potissimum inspectiones.

2. Prima fuit, an Eques Sigismundus Maluati esset obligatus ad reddendam rationem Horatio Rogerio, quem ita persuadente bon. mem. Alphonso Ferrariae Duce administratorem haereditatis constituit Dominus Iulia Tuffignana, vidua relicta a Francisco Tuffignano: nam pro affirmatiua considerabatur, quod Eques Maluati tanquam principalis, & in solidum se obligauerat, & ideo poterat agi contra ipsum absque excussione Rogerij principalis, vel absque excussione eorum haereditum. Alexander consil. 34. incip. Vso instrumento, num. 5. & 6. lib. 2. & consil. 32. incip. In causa executionis, num. 10. versu. tertio principaliter, & num. 11. versu. cum ergo, lib. 4. Mohebanus decif. 2. incip. Placentina, de fideiusoribus.

hae difficultates fuerunt discutae infra decif. 1378.

3. Pro negatiua autem ponderabatur; quia Eques Maluati obligauerat se iuxta formam contractus initi cum Duce Alphonso, cuius vigore non videbatur teneri ad reddendam rationem, & eo praesertim nomine; quia cum non administrasset, non poterat vel cogi, vel conueniri ad rationem reddendam, cum id impossibile sibi esset, ex quo non administravit, licet videretur teneri ad solutionem eius, in quo administrator fuisse condemnatus, vt per Aluensem consil. 318.

4. Secunda difficultas fuit, dato quod Eques Maluati esset obligatus, ad quid teneretur, & quoniam ex declaratione primae difficultatis maxime pendebat resolutio secundae, placebat quod primo loco videretur, an Eques Maluati teneretur reddere rationem.

Arianen. Archipresbyteratus.

Die Lunae 17. Martij 1608.

S V M M A R I V M.

- 2 Gratia, si neutri, quid requirat, & seq.
3 Subreptitia erit gratia, si in ea non narretur quod mouere potest Pontificem ad illam faciendam, vel non.
4 Gratia, si neutri, requirit, vt adsit lis, alias nihil operatur.
5 Ius patronatus vt probetur requiruntur tradita a Tridentino sess. 25. cap. 9. de reformat.
7 Narrata sunt iustificanda in gratia, si neutri, alias nihil prodest.

Adde supra in tom. 1. decif. 197. n. 1. & Rotam in posth. Farin. tom. 2. decif. 395. n. 2. & 4. vbi ad propositum alligat hanc decif.

Adde Rotam diuersi p. 3 lib. 3. decif. 856. n. 9.

Adde Cocci. decif. 139. n. 7.

Adde Rotam recent. p. 2. dec. 726. num. 1. & in posth. Farin. tom. 2. decif. 184.

Adde Ludouif. decif. 84. n. 5.

Adde Duran. dec. 234. n. 1. Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 578. n. 3. & in recent. p. 2. decif. 699. n. 2.

Adde Rotam recent. p. 2. decif. 96. n. 2.

Ferrariem.

Ferrariensis Prioratus.

Die Lunæ 17. Martij 1608.

S Y M M A R I V M.

- 3 Mensis Augustus est de octo reservatis Papa, dummodo Episcopus non habeat alteratim acceptatam, quia tunc est ordinarius.
- 4 Beneficij regularitas probatur ex pluribus enunciatiuis instrumentorum antiquorum.
- 5 Beneficium an sit regulare, vel seculare, ex ultimo statu inspiciendum est, & 7.
- 6 Collationis quasi possessio vltima tribuit ius conferendi, & 8.
- Collatio beneficij est fructus conferendi, qui spectat ad possessorem. ibid.
- 11 Triennalis possessor beneficij non tenetur iustificare suam gratiam si titulus sit inualidus.
- 12 Enunciatiua Ordinarij non probant in patronatu.
- 15 Beneficij iurispatronatus laicorum non comprehenduntur in regula reservatoria.
- 17 Habitus non facit Monachum.

DECISIO M. CCCLV.

1. habetur hæc decif. impress. tom. 1. decif. 154 in posth. Fa. in. tom. 2. decif. 79.

Prioratum a regularem Sancti Leonardi Ordinis Sancti Augustini, vacantem per obitum Pauli Silingardi, de mense Augusti 1603. Episcopus Ferrariensis tanquam beneficium seculare sub alternatiua comprehensum, contulit Domino Campio Clerico seculari sub die 26. Augusti, eiusdem anni; eundem à scel. record. Clemente Papa VII. commendari sibi obtrahit Reuerendiss. P. D. Alphonsus Giliolus mense Februarii anni 1604. cum gratiosa subrogatione ad ius & possessionem defuncti. Et quia Dominus Giliolus vigore gratiosæ subrogationis petebat se immittere in possessionem, dubitauit, an subrogatio gratiosa esset iustificata?

2. habetur supra in tom. 1. decif. 836. & de hoc artic. vide supra decif. 1232. n. 2. & 1298. n. 3. vbi annotauit alias decif.

Et quoniam ad obtinendam immisionem vigore talis gratiæ tria sint probanda, videlicet obitus defuncti in possessione & Clericatus impetrantis, & quod beneficium sit reservatum, aut litigiosum, vt sæpe Rota censuit, & signanter in causa Miranden. Parochialis die 17. Maij 1606. coram me, b & de duobus primis non dubitaretur, tota difficultas reducebatur ad reservationem Prioratus, quam informantes præ Domino Giliolo ex quatuor potissimum capitibus deducere conabantur. Primo ex vacatione in mense Augusti. Secundo ex regularitate. Tertio ex commendatione; vnde resultat affectio, propter appositionem manus Papæ, cum aliis probaretur fuisse commendatum; quarto, quia non erat liberæ collationis Episcopi, cum prætenderetur esse de iurispatronatus.

3. Quantum ad primum de vacatione in mense Augusti, licet hic mensis sic de octo reservatis, tamen quando Episcopus acceptat alternatiuam, sit mensis ordinarij; Episcopum autem Ferrariensem accepisse alternatiuam, constabat ex fide Notarij affirmantis se in Dararia

ex libro alternatiuarum Clementis Papæ VIII. extraxisse partem ibi scriptam, continentem Dominum Ioannem Fontanum Episcopum Ferrariensem, die 8. Maij 1592. accepisse alternatiuam, & consequenter reservatio deducta ex vacatione in mense Augusti, non suffragabatur Domino Giliolo. Neque obstabat quod non probaretur præsentia Episcopi, in dicecesi Ferrariensi; quoniam contrarium apparebat ex prouisione Episcopi, quam fecit in villa Sabloneli, & in Palatio Episcopali, & sic intra limites suæ Diocesis, vnde cessabat obiectio de decisione in causa Illerden. Capellanæ, d coram me, in quo casu non erat probatum, quod tempore collationis Episcopus esset in dicecesi.

Quantum ad secundum de regularitate, quamuis hic prioratus regularis esse videretur, tum ex pluribus enunciatiuis etiam antiquis, vnde probatur regularitas; eum ex aliis actibus constabat quod vsque ad annum 1509. fuerat in statu regularitatis. Cæterum hæc regularitas ideo minus prouitit Apostolico suffragabatur, quia vltimus status erat secularitatis, cum ab anno 1561. vsque ad vltimam vacationem, tanquam beneficium seculare institutum collatum: vnde licet à sua primæua origine Prioratus fuisset regularis; nihilominus, cum ad sustinendam hæc collationem, & ad effectum, vt includeretur, vel excluderetur reservatio, attendenda sit ista quasi possessio & vltimus status beneficij; Calderinus consil. 23. incip. An si Papa reservat beneficia, de præben. Rota decif. 2. incip. Fuit dubitatum, num. 2. de præben. in nouis. Simonetta tract. de reservat. quest. 70. Puteus decif. 206. incip. Coram Domino Mariscano, lib. 2. Thamis decif. 3. incip. An indulta, & fuit sæpe aliàs in Rota decif. 544. n. 5. & vtrouique ad propositum allegatur præiens decifio, sed hæc regula fallit si proberur contrarium statum processisse, vt fuit dictum infra decif. 1435. n. 7. vbi annotabo alias decif. g supra decif. 823. d. n. 5. & 6. in tom. 1. vbi annotauit alias decif.

Nec refert quod ista quasi possessio, & vltimus status non sunt sufficientes ad mutandum statum beneficij, & ad transferendum de regularitate ad secularitatem; quia Rota non censuit mutatum fuisse statum antiquum, & nouum impressum; hoc enim alterius est inspectionis, suo loco & tempore discutiendus; sed solum sensus, istum vltimum statum, qualiscunque sit, considerari debere pro sustinenda collatione, facta ab Ordinario, illumque potissimum inspiciendum, tam ad inducendam, quam ad excludendam reservationem, siue reservationis effectum, iuxta dictum consil. Calderini 23. de præben. & decisiones supra citatas.

Decisiones autem allegatæ pro contraria sententia locum habere possunt, quando agitur inter collatores de pertinentia collationis; secus autem quando agitur ad sustinendam collationem,

e Adde Rotam in posth. Farin. tom. 1. dec. 349. n. 1. vbi ad propositum allegat hanc decif. & tom. decif. 205. & supra decif. 1296. n. 3.

d supra decif. 1232. n. 9. & 10.

e Adde supra decif. 443. n. 2. in tom. 1. vide infra decif. 1399.

f Adde Rotam recent. p. 1. dec. 578. n. 1. & in posth. Farin. tom. 2. decif. 544. n. 5. & vtrouique ad propositum allegatur præiens decifio, sed hæc regula fallit si proberur contrarium statum processisse, vt fuit dictum infra decif. 1435. n. 7. vbi annotabo alias decif. g supra decif. 823. d. n. 5. & 6. in tom. 1. vbi annotauit alias decif.

h de hoc artic. vide annotat. ad decif. Ludouif. n. 12. vers. vbi dicitur

i vide infra decif. 1435. n. 3. & 1487. n. 1. & seq. 8

k de quo infra dec. 1435. l. de quo infra decif. 1392.

tionem, ad quem effectum sufficit quasi possessio.

Respectu tertij capitis vnde prætendebatur, ideo hunc Prioratum remansisse affectum, quia aliàs à Papa fuerat commendatum, cum remaneat affectio, donec Papa de eo prouideat, in titulum, dicebatur primò verum fuisse in facto, quod ab anno 1509. vsque ad annum 1561. iste Prioratus fuerat commendatus.

Secundò dicebatur, quod ab anno 1561. fuerat collatus in titulum, & signanter, à scel. record. Clemente Papa VII. anno 1598. quo tempore ex causa resignationis illum contulerat Paulo Silingrado, per cuius obitum demum vacauerat.

Tertiò dicebatur per istam Apostolicam prouisionem, affectionem fuisse consumptam, & cum Paulus fuerit triennalis possessor, locus erat allegationi Lapi 89. quod contra validitatem sui tituli non posset opponi, nec successor teneatur ad illius iustificationem, quamuis titulus esset inualidus. Castadorus decif. 4. de caus. possess. & propriet. & quamuis collatio facta de seculari non consumeret vacationem beneficij regularis; secus tamen est considerato vltimo statu & possessione triennali, & effectu, ad quem potissimum dirigebatur præiens disputatio.

Circa quartum & vltimum caput, quod hic prioratus pertineret ad liberam collationem Episcopi, ex quo erat de iurispatronatus Ducis Ferrariæ, dicebatur primò oportuisse probare iurispatronatus iuxta requisita à Concilio Tridentino, in illis personis, in quibus adest præsumptio vsurpationis, nec sufficere enunciatiuas confessiones, aut assertiones Ordinarij.

Secundò respondebatur ideo exigi fortiores probationes in hoc casu, quia constabat olim hunc Prioratum fuisse Regularem, & à Romanis Pontificibus sine consensu Ducum, solitum fuisse commendari.

Tertiò dicebatur, quod licet probaretur iurispatronatus Ducis, non tamen constabat quod illud ei competere ratione Ducatus, ita vt Ducatu ad Sedem Apostolicam deuoluto, ipsa successisset etiam in iurispatronatus, quia potuit iurispatronatus spectare ad hæredes Ducis.

Postremò respondebatur quod ex probatione iurispatronatus, causa reddebatur magis difficultis contra R. P. D. Giliolum; quoniam constituto iurispatronatus Ducis clarius erat probanda reservatio, cum beneficia iurispatronatus laicorum sub regula reservatoria non comprehendantur.

Nò obstabat dicere quod ad effectum subrogationis gratiosæ, satis sit beneficium non spectare ad collationem Episcopi, ex deductis in decisione Miranden. Parochialis; quia fuit responsum neque decisionem in causa Miranden. Parochialis, neque alias similes id dicere; sed solum affirmare opus esse ad effectum subrogationis gratiosæ, quod beneficium sit reservatum, reservatione clara: vnde licet beneficium non spectaret ad collationem Episcopi, non propterea inferebatur, esse reservatum, cum posset pertinere ad collationem alterius, & sufficit reo & possessori excludere actorem, per non ius actoris.

Postremò non obstabat, quod ad probandam regularitatem proponebatur de vltimo possessore, ad quem effectum sufficit quasi possessio.

e Adde Casaler. decif. 559. n. 4. vbi vers. affectio n. 5. ad propositum allegat hanc decif. 1321. n. 17.

b Adde Ludouif. decif. 37. num. 6. & supra decif. 352. n. 2. in tom. 1.

e Adde Rotam recent. p. 2. dec. 482. n. 3. vbi ad propositum allegat hanc decif.

d in d. decif. 836. n. 8. quam allegat Rota recent. p. 2. decif. 608. n. 2.

fore Prioratus, qui detulerat signum T; quia præterquam quòd, vt vultur dici solet, *Habitus non facit Monachum*, testet affirmabat ipsum semper remansisse Presbyterum secularem, non autem regularem; sed difficultatem superabat titulus ipsius, qui erat de beneficio seculari.

Et ex prædictis fuit conclusum subrogationem gratiosam non fuisse iustificatam.

Conchen. Archipresbyteratus de Buendia.

Die Mercur. 19. Martij 1608.

S Y M M A R I V M.

Sequestrum apponi solet in beneficiis, quando occurrunt turbida inspectiones.

DECISIO M. CCCLVI.

Quia non conuenit inter Dominos, an esset locus arbitrio, ad effectum differendi purgationem attentatorum in fine litris; ideo prudenter Rota censuit, quòd apponeretur sequestrum, quod sæpe facere consuevit cum turbidæ inspectiones occurrunt, & maximè, quia sæpe causæ præsertim beneficiales terminantur per sequestri appositionem.

e Adde supra decif. 67. n. 4. & 5. & 1628. n. 1. & infra decif. 1366. & 1368.

Perusina spolijs domus.

Die Lunæ 24. Martij 1608.

DECISIO M. CCCLVII.

Proposita hac causa super decisione in ea facta die prima Februarij proximè præteriti; Rota in decifis mansit, nempe constare de spolio domus, ex rationibus in decisione ponderatis; & non obstabat deducta in contrarium pro Domina Liuia Capronica de Bonellis.

Et primum quòd Iulia Cæsarina mater Lucretiæ Bandinæ possederit domum anno 1560. quo tempore fuit mortua; quia hoc non erat verum in facto, imò contrarium fuerat probatum per testes aliàs consideratos, nempe quòd Lucretia Bandina tunc possederit.

Rursus non obstabat instrumentum donationis factæ à Lucretia Bandina, ad fauorem Iulie Cæsarinæ matris, cum clausula *constitui*; quia inde non inferrebat quòd Iulia possideret de dicto anno 1560.

Nec ad rem pertinebat quòd domus prætenderetur empta anno 1511. à Lucretia Baleona matre Iulie Cæsarinæ, & auia Lucretiæ de Bandinis; quia placuit responsio in veritate facti fundata quòd Lucretia emerat Casalenum, & non domum, quæ postea fuerat fabricata à Ioanne Paulo Baleonio patre Horarij, & Malaresta, qui eam donauerunt Dominis de Signorellis, sicut in alia decisione fuit explicatum.

Quæ opponerentur contra examen testium, non pertinebant ad hoc dubium, in quo solum agebatur de resolutione super spolio, non autem

f supra decif. 1342.

2.

3.

4.

5.

a habetur supra dec. 1222.

b adde supr. in d. dec. 222.

autem de alia decisione facta, die 21. April. 1606. super arbitrio; sed nihilominus placuerunt Dominis responsiones datae per informantes pro Signorellis ad omnes nullitates allegatas pro Domina Luina contra examen testium, quas etiam ille potissimum actus superabat, quod testes fuerant examinati, cum interrogatoriis b partis aduersae: & stante commissione quod adhereretur fides sic examinatis cum clausula, Arbitrio Rota, examen sustinebatur ex latere deductis in praedicta decisione.

De secundo extremo non dubitabatur.

Imolen. Affectus.

Die Lunae 24. Martij 1608.

S V M M A R I V M.

- 2. Principalis conductor potest uti, & frui re sublucata, sicut principalis conducens.

DECISIO M. CCCLVIII.

1. Propter assiduum instantiam Ioannis Baptistae de Chiffimis propositum iterum hanc causam, licet contra eum ad fauorem Dominorum de Pepulis bis fuerit resoluta. Primum die 21. Ianij 1606. & tunc utraque parte informante conclusum, Chiffimis teneri ad solutionem affectus, etiam anni 1586. & iterum die 31. Maij 1606. d & Rota mansit in decisio, sicut quoque in hac propositione in decisio persistendum censuit; non obstantibus deductis pro Chiffimis tendentibus ad reuoluendum omnia iam decisia, in quibus illud erat potissimum, quod Chiffimi praetendebant onus probandi recollectam fructuum anno 1586. peruenisse ad manus Chiffimi, incumbere Dominis de Pepulis, quod per allegatas decisiones iam fuit sublatum; & denuo nunc firmatum; nam cum sublocatio bonorum fuerit facta Chiffimis etiam pro dicto anno 1586. conductor censetur habuisse omnem commoditatem utendi, fruendi re locata, nisi ipse contrarium probet, ut saepe fuit dictum, & signanter in causa Romana Affectus die 18. Decemb. 1606. coram Domino Ortembergo.